
014 del 16.01.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore         16,30   del giorno        20.01.2015        alle ore          16,45              

del giorno 23.01.2015 

Chieti, lì 23.01.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°    14          del  16.01.2015. 

 

OGGETTO:   Proposta bozza regolamento “Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità”.  

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno sedici (16) del mese di gennaio  (01) in Chieti, 

alle ore 16,00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 404  del 13.01.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  12       all’odg   

La Deputazione  

Premesso: 

che in data 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012 n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” che ha attribuito al principio della trasparenza un ruolo 

fondamentale nelle politiche di prevenzione della corruzione; 

che la legge ha conferito, inoltre, una delega al Governo ai fini dell’adozione di un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina relativa agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

che il Governo ha conseguentemente adottato il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che, oltre a ribadire il ruolo 



della trasparenza quale strumento di accessibilità totale delle informazioni concernenti 

l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, ha definito nel dettaglio i 

dati e le informazioni che devono essere messi a disposizione dei cittadini e le relative 

modalità di pubblicazione; 

che l’art. 24 bis del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito in L 11 agosto 2014 n. 114 ha 

esteso la disciplina relativa agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui alla L. 

190/2012 ed al D.Lgs. 33/2013 agli enti di diritto pubblico non territoriali, nazionali, 

regionali o locali, comunque denominati, istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica 

amministrazione che conferisce l’incarico, ovvero i cui amministratori siano da questi 

nominati; 

che il nuovo contesto normativo impone quindi anche ai Consorzi di Bonifica, 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013; 

che al fine di definire procedure per quanto possibile comuni a tutti i Consorzi di 

Bonifica, l’Associazione Nazionale ha emanato la circolare n. 30 del 27 ottobre 2014 in 

cui vengono indicate le informazioni oggetto di prima pubblicazione; 

che con delibera n. 306 del 20.10.2014 si è provveduto a individuare il Responsabile 

della Trasparenza; 

che l’art. 10 dello stesso decreto 33/2013 prevede l’obbligo di redigere un apposito 

“Programma triennale della trasparenza l dell’integrità” che costituirà una sezione 

collegata al “Piano triennale della prevenzione della corruzione” previsto dalla L. 

190/2012 e ss.mm..ii. e di prossima approvazione; 

che il programma definisce le modalità e le iniziative per attuare gli obblighi di 

pubblicazione nonché le misure organizzative per assicurare la regolare e tempestiva 

trasmissione de flussi dei dati; 

 Vista la bozza del “Programma triennale della trasparenza e dell’integrità 2015-

2017” che dovrà essere periodicamente aggiornata a cura del Responsabile della 

Trasparenza;   

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

  Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

 

D E L I B E R A 

  

Di fare proprio il “Programma triennale della trasparenza e dell’integrità 2015-

2017” di cui all’art. 10 del D.Lgs 33/2013 allegato alla presente delibera e di 

sottoporlo all’approvazione del Consiglio dei Delegati. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   


